Municipio de Coimbra

BALANCO

Ano: 2008
Cédigo das contas T 2008 2007
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Imobilizado:

Bens de dominio piblico:

Terrenos e recursos naturais

Edificios

Outras construgdcs ¢ infra-cstruturas

Bens do patriménio histérico, artistico e cultural
Qultros bens de dominio piblico

Imobilizagdes em curso

Adiantamentos por conta de bens de dominio piblico

Imobilizagdes incorporeas:

Despesas de instalagio

Despesas de investigagdio e de desenvolvimento
Propriedade industrial e outros direitos
Imobilizagdes em curso

Adiantamentos por conta dc imobilizagdes incorporeas

Imobilizacdes corpéreas:

Terrenos e recursos naturais
Edificios ¢ outras construgdes
Equipamecnto bésico
Equipamento de transporte
Ferramentas e utensilios
Equipamento administrativo
Taras c vasilhame

Outras imobiliza¢des corpdreas
[mobilizag¢des em curso

Adiantamentos por conta de imobiliza¢des corporeas

Investimentos financeiros:

Partes de capital

Obrigagtes ¢ titulos de participagdo
Investimentos em imaveis

Outras aplicagdes financciras
Imobilizagdes cm curso

Adiantamentos por conta de investimentos financeiros

Circulante:

Existéncias;

Matérias-primas, subsididrias ¢ de consumo
Produtos ¢ trabalhos em curso

Subprodutos, desperdicios, residuos ¢ refugos
Produtos acabados ¢ intermédios
Mercadorias

Adiantamentos por conta de compras

216.176.899,12 €

45.966.251,11 €
162.327,02 €
50.096,27 €
3051580542 €

5736.241,99 €

216.176.899,12 €

40.230.009,12 €
162.327,02 €
50.096,27 €
30.515.805,42 €

218.317.085,31 €

29.798.964,53 €
138.474,31 €
50.096,27 €
35.971.834,82€

202.871.378,94 €

5.736.241,99 €

287.135.136,95€

284.276.455,24 €

11.694.470,00 €

11.694.470,00 €

11.694 470,00 €

11.694.470,00 €

0,00 €

11.694.470,00 €

11.694.470,00 €

23.875.146.70 €
140.866.934,75 €
30.831.665,83 €
8.122.616,11 €
146,255,31 €
4.204.572,01 €

134.026,80 €
25.190.790,24 €

9.892.849,94 €
7.183.977,98€
6.322.682,73 €

125.576,41 €
4.032.876,91 €

115.607,17 €

23.875.146,70 €
130.974.084,81 €
23.647,687,85 €
1.799.933,38 €
20.678,90 €
171.695,10 €

18.419,63 €
25,190.790,24 €

21.162.820,21 €
107.090.522,40 €
24.481.879,37 €
2.146.888,07 €
29.866,38 €
254.078,67 €

65.701,96 €
37.986.179,31 €

233.372.007,75 €

27.673.571,14 €

205.698.436,61 €

193.217.936,37 €

49.967.013,12 €

49.967.013,12 €

49.950,513,12 €

49.967.013,12 € 0,00 € 49.967.013,12 € 49.950.513,12 €
954.883,78 € 958.883,78 € 677.050,50 €
958,883,78 € 0.00 € 958.883.78 € 677.050,50 €
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Dividas de Terceiros - Médio ¢ longo prazo:

Dividas de Terceiros - Curto prazo:
Empréstimos concedidos
Clientes, c¢/c
Conltribuintes, c/c
Utentes, c/c
Clientes, contribuintes ¢ utentes de cobranga duvidosa
Devedores pela execugio do orcamento
Adiantamentos a fornccedores
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
Estado ¢ outros entes publicos
Administrag@o autdrquica

Oultros devedores

Terceiros de Operagdes de Tesouraria

Titulos negocidveis:
Acgdes
Obrigagdes e titulos de participagdes
Titulos de divida piiblica
Outros titulos

Qutras aplicagdes de tesouraria

Depésitos em instituicdes financeiras e caixa:
Depositos em instituigdes financciras
Caixa
Caixa

Fundos maneio

Acréscimos e diferimentos
Acréscimos de proveitos

Custos diferidos

Total de amortizagdes

Total de provisies

Total do active

0,00 € 0,00 € 0.00€
2.187.801,03 € 2.187.801,03 € 2.073.891,11 €
699.626,59 € 699.626,59 € 752.524,74 €
0,02€ 0,02 €] 2.681,04 €
403.566,36 € 403.566,36 € 441.736.83 €
88 701,65 € 87.154,74 € 1.546,91 € 1.546,91 €
7.086.033,91 € 7.086.033,91 € 7.411.486,91 €
5.265.712,73 € 5.265.712,73 € 5.004.603,57 €
15.731.442,29 € 87.154,74 € 15.644.287,55 € 15.688.471,11 €
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€
3.928.39593 € 3.928.395.93 € 4.091.537,84 €
1.010,87 € 1.010,87 € 269,31 €
3.929.406,80 € 3.929.406,80 € 4.091.807,15 €
683.556,84 € 683.556,84 € 36.301,50 €
100.072,91 € 100.072,91 € 146.860,95 €]
783.629,75 € 783.629.75 € 183.162,45 €

33.409.813,13 €

87.154,74 €
609.308.232,43 € 33.496.967,87€|  575.811.264,56 €|  559.779.865,94 €




o “C“;E"“‘” FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO 2008 2007
Fundos proprios
51 Patrimonio 341.146.271.03 € 334.332.34641 €
55 Ajustamentos de partes de capital cm cmpresas 4.829,76 € 4.829.76 €
56 Rescrvas de reavaliag@o
Reservas:
571 Reservas legais 15.354.067,95 € 15.039.986,93 €
572 Reservas cstatutirias
573 Reservas contratuais
574 Reservas livres
575 Subsidios 6.237.427,08 € 597.182,00 €
576 Doages 11.246.767,23 € 9.574.844,47 €
577 Rescrvas decorrentes de transferéncia de activos 39.140.176,44 € 39.140.176,44 €
59 Resultados transitados 10.269.110,64 € 5.935.897,80 €
88 Resultado Liquido do Exercicio 3.395.220,74 € 6.281.620,48 €
Total dos fundos préprios 426.793.870,87 € 410.906.884,29 €
Passivo
292 Provisdes para riscos ¢ encargos 0,00 € 0,00 €
Dividas a terceiros - Médio e longo prazo:
2312 Empréslimos de M/L Prazo 48.794.657,55 € 49.435.710,63 €
- Exigivel a Curto prazo 1.307.653,90 €
- Exigivel a Médio/Longo Prazo 47.487.003,65 €
224 Dividas a fornecedores - M/L Prazo 1.816.716,22 € 2.430.419,04 €
265 Dividas a oulros credores - M/L Prazo 360.000,00 €
50.611.373,77€ 52,226.129,67 €
Dividas a terceiros - Curto prazo
2311 Empréstimos de curto prazo
269 Adiantamentos por conta de vendas 124.715,62 € 188.624,66 €
221 Fornecedores, ¢/c 3.559.379,54 € 2.813.004,09 €
228 Fornecedores - Facturas cm recepgio ¢ conferéneia 1.144.017,50 € 1.530.050,08 €
252 Credores pela execugdo do orgamento
217 Clientes e utenles com caugdes 190.762,89 € 132.393 48 €
219 Adiantamentos de clientes, contribuintes c utentes
2611 Fomecedores de imobilizado, c/c 3.097.975,06 € 2.266.803,25 €
24 Estado e outros entes publicos 423.139,84 € 447,241,90 €
264 Administragio autdrquica 21.323.66 € 16.807.73 €
262+263+267+268 Outros credores 6.118.475,51 € 4.242.235,01 €
2618 Facturas em conferéncia de imobilizado 805.325,62 € 949.633,21 €
15.485.115,24 € 12.586.793,41 €
Acréscimos e diferimentos
273 Acréscimos de custos 4.264.123,20€ 411891853 €
274 Proveitos diferidos 78.636.781.48 € 79.941.140,04 €
82.,920.904,68 € 84.060.058,57 €
Total do passivo 149.017.393,69 € 148.872.981,65 €
Total dos fundos préprios e do passivo 575.811.264,56 € 559.779.865,94 €
Orgdo Executivo Orgiio Deliberativo
Em Y. de AB.LL L. i Em .2\ de . ABRLL . de.20¢







